ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

LEI MUNICIPAL  Nº 058
 de 31 de outubro de 2001

“ALTERA O PLANO PLURIANUAL E
A LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS DO EXERCÍCIO
DE 2001 E ABRE CRÉDITO
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
MUNICIPAL”.

ROSALINO MORESCO , Prefeito Municipal de
Coronel Pilar,

 FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no
artigo 69, inciso VI da Lei Orgânica do Município, que a Câmara de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica incluída “... a aquisição de uma máquina  retroescavadeira
tracionada 4x4” no objetivo referente aos projetos/atividades da Secretaria de
Desenvolvimento, Obras e Serviços Públicos descrito no Anexo I do Plano
Plurianual e da Lei de Diretrizes Orçamentárias referentes ao exercício de
2001.

Art. 2º - É aberto um crédito suplementar no orçamento do Município, no valor
de R$ 214.900,00 (duzentos e quatorze mil e novecentos reais) para dar
cobertura às seguintes verbas orçamentárias:

Órgão: 01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade: 01 Câmara Municipal de Vereadores
Projeto: 1001 Criação e Aperfeiçoamento do Poder Legislativo

 4120.00.00 Equipamentos e Material Permanente (12) R$ 25.600,00

Órgão: 03 SEC ADMINIST FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Unidade: 01 Unidades Subordinadas

Atividade: 2005 Manutenção das Atividades da Secretaria
 3132.00.00 Terceirização – Outros (32) R$ 9.000,00
 3131.00.00 Rem de Serv. Pessoais (33) R$ 1.000,00
 3280.03.00 Pasep - Demais Servidores (35) R$ 600,00

Órgão: 04 SEC EDUC CULT ESP E LAZER
Unidade: 01 Unidades Subordinadas

Atividade: 2008 Manut das Ativ do Ens Fundam – Fundef 60%
 3280.01.00 Pasep – Prof em Efetivo Exerc. Magist (47) R$ 800,00

Atividade: 2009 Manut. das Ativ. do Ens Fundam – Fundef 40%
 3132.02.00 Terceirização – Outros (99) R$ 4.000,00
 3221.00.00 Transferências à União (52) R$ 6.000,00
 3222.00.00 Transf a Estados e ao DF (98) R$ 15.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Atividade: 2018 Manut e Desenv do Transp Esc (Ensino Médio)

 3132.02.00 Terceirização – Outros (101) R$ 15.000,00

Órgão: 07 SEC. DES. OBRAS E SERV. PÚBLICOS
Unidade: 01 Unidades Subordinadas

Projeto: 1010 Expansão das Atividades da Secretaria
 4120.00.00 Equipamentos e Material Permanente (93) R$ 115.000,00

Atividade: 2017 Manutenção das Atividades da Secretaria
 3111.01.04 Subs Pref. Vice Séc e Vereadores (84) R$ 2.600,00
 3113.01.04 INSS – Pref. Vice Séc. e Vereadores (89) R$ 300,00
 3120.00.00 Material de Consumo (90) R$ 10.000,00
 3132.02.00 Terceirização – Outros (91) R$ 10.000,00

 TOTAL R$ 214.900,00

Art. 3º- Servirá de recurso para dar cobertura dos créditos suplementares
abertos no artigo anterior a redução das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade: 01 Câmara Municipal de Vereadores

Atividade: 2001 Manutenção das Atividades da Câmara
 3111.01.03 Remuneração Demais Servidores

(1)
R$ 1.500,00

 3111.02.01 Diárias de Servidores (3) R$ 500,00
 3111.02.05 Indenização por Sessão

Extraordinária (4)
R$ 500,00

 3111.02.08 Diárias Pref. Vice Sec Vereadores
(6)

R$ 2.500,00

 3113.01.03 INSS Demais Servidores (7) R$ 1.500,00
 3120.00.00 Material de Consumo (9) R$ 7.500,00
 3132.00.00 Outros Serviços e Encargos (10)  R$ 11.400,00
 3280.03.00 PASEP Demais Servidores (11) R$ 200,00

Órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 01 Gabinete do Prefeito

Atividade: 2002 Manutenção das Ativiades do Gabinete
 3111.02.01 Diárias de Servidores (15) R$ 1.000,00
 3111.02.08 Diárias Pref. Vice, Sec e Vereadores

(17)
R$ 500,00

 3132.01.00 Terceirização Mão-de-Obra (22) R$ 1.000,00

Órgão: 04 SEC EDUC CULT ESPORTES E LAZER
Unidade: 01 Unidades Subordinadas

Atividade: 2009 Manut das Ativ do Ens Fundam – Fundef
40%

 3120.00.00 Material de Consumo (50) R$ 4.800,00

Atividade: 2010 Ensino Fundamental - Financiamentos
 3120.00.00 Material de Consumo (56) R$ 1.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Projeto: 1005 Conclusão Ginásio de Esportes
 4110.00.00 Obras e Instalações (60) R$ 500,00

Atividade: 2011 Fomento ao Desporto Amador
 3120.00.00 Material de Consumo (57) R$ 500,00
 3131.00.00 Remuneração de Serv Pessoais

(58)
R$ 500,00

 4110.00.00 Obras e Instalções (59) R$ 1.000,00

Órgão: 05 SEC SAÚDE M. AMB E ASS SOCIAL
Unidade: 02 Fundo Municipal da Saúde

Atividade: 2013 Assit Médica e Sanitária à População
 3132.02.00 Terceirização - Outros (70) R$ 7.000,00

Projeto: 1008 Distrib de Água no Interior no Município
 4110.00.00 Obras e Instalações (79) R$ 30.000,00

Projeto: 1007 Construção de Rede de Tratamento de
Esgoto

 4110.00.00 Obras e Instalações (78) R$ 1.000,00

Unidade: 03 Fundo Municipal de Assistência Social
Atividade: 2015 Fundo Municipal de Assistência Social

 3132.00.00 Outros Serviços e Encargos (81)  R$ 500,00

Unidade: 04 Fundo Municipal Meio Ambiente
Atividade: 2016 Fundo Municipal Meio Ambiente

 3120.00.00 Material de Consumo (82)  R$ 500,00
 3132.02.00 Terceirização – Outros (83) R$ 500,00

Órgão: 06 SEC AGRICULTURA INDUSTRIA E COM
Unidade: 01 Unidades Subordinadas

Projeto: 1012 Telefonia  Rural
 4110.00.00 Obras e Instalações (97) R$ 6.000,00

Projeto 1003 Desenv. Da Estrutura da Secretaria
 4120.00.00 Equipamentos e Material Permante

(43)
R$ 1.000,00

Atividade: 2006 Manut das Atividades da Secretaria

 3111.01.04 Subs Pref. Vice Sec e Vereadores
(37)

R$ 3.900,00

 3111.02.01 Diárias de Servidores (38) R$ 500,00
 3113.01.04 INSS – Pref Vice Sec e Vereadores

(40)

R$ 1.100,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Órgão: 07 SEC. DE DESENV OBRAS E SERV.
PÚBLICOS

Unidade: 01 Unidades Subordinadas
Projeto: 1009 Extensão da Rede de Energia Elétrica

 4110.00.00 Obras e Instalações (94) R$ 3.500,00

Projeto: 1010 Expansão das Atividades da Secretaria
 4110.00.00 Obras e Instalações (103) R$ 2.000,00

Excesso de arrecadação de acordo  com o artigo 43, 1º, II
da Lei 4320/64 conforme demonstrativo em anexo
(Recursos Livres)

R$

100.000,00

Excesso de arrecadação de acordo  com o artigo 43, 1º, II
da Lei 4320/64 conforme demonstrativo em anexo (Rec
Vinc. Do Fundef)

R$

21.000,00

 TOTAL R$ 214.900,00

Art. 4º- Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação.

   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL
PILAR, AOS TRINTA E UM DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2001.

                                                                       ROSALINO MORESCO
                                                                           Prefeito Municipal

Registre-se, Publique-se

Vandenir Antonio Miotti
Secretário Municipal da Administração e Fazenda